Christus, atque Apostoli docuerint: nam Mat. vii dixerat de credentibus inuidita non servantiibus²: *Non omnis, qui dicit mihi Dominus, Domine, intrabit in regnum Cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in Cœlis est, ipse intrabit in regnum Cœlorum.* Paulus etiam in Epistola ad Rom. cap. ii pronuntiat³: *Non auditores legis justi sunt apud Dñm, sed factores legis justificabuntur.* Et in Epist. ad Corint.⁴: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Et quia haec haeresis de sola fide olim Apostolorum temporibus pervaserat in plures impios, ideo Jacobus Apostolus in eam pluribus verbis declamavit⁵: *Non auditor oblitiosus factus, sed factor operis, bentus in suo facto erit, et iterum cap. ii: Si fidem quis dicit se habere, opera autem bona non habent, numquid poterit fides salvare eum?* Et rursus, *fides si bona opera non habeat, mortua est in semetipsa,* et in fine ejusdem capituli: *Videlicet quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum, id est, non ex fide sola.* Adversus tot perspicua testimonia oljiciebant plures argutias Lutherani petitas ex depravato Scripturæ sensu, veluti eam Apostoli ad Romanos sententiam⁶: *Arbitramur justificari homines per fidem sine operibus Legis.* Respondetur non dici per fidem solam, et per Legem intelligi opera et vires naturæ, vel Legem Moysaicam et ceremoniale, de eadem etiam loquitur manifeste in Epistola ad Galatas⁷: *Scientes, quod non justificantur homo ex operibus Legis nisi per fidem Iesu Christi, et nos in Christo Iesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, non ex operibus Legis.* Hunc vero esse sensum Apostoli, ex antecedentibus et consequentibus patet, ut ait Hilarius, « circumstantiae Scripturarum solent Scripturæ sensum aperire ».

Dum vero præsenti anno vigeret hæc controversia, Contarenus cardinalis legatus publico scripto professus est, non se amplecti capita doetriæ, quæ colloctores, non ponderatis sententiis, sed numeratis admiraverant, atque ea ad Pontificem vel Concilium referenda ac dirimenda promulgavit, tum etiam quæ sibi erant falso imposita confutavit⁸:

15. Contarenus se purgat de rebus sibi calunnoioso objicitis. — « Nos Gaspar miseratione divina Tit. S. Apollinaris S. R. E. presbyter cardinalis Contarenus, sanctissimi domini nostri papæ et sanctæ Sedis Apostolicæ in partibus Germanicæ de latere legatus, postquam scripturam nostram, quam nuper in negotio religionis super tractatu colloctorum a Cæsarea majestate in eadem religionis causa deputatorum eidem Cæsareæ majestati obtulimus, variam a principibus et statibus imperii interpretationem tieri intellexi-

¹ Jo. Eck. in Replica advers. Bucér. p. 75. — ² Mat. c. vii. — ³ Rom. c. ii. — ⁴ Ad Corinth. c. xiv. — ⁵ Jacob. in Epist. c. i. Cap. ii. — ⁶ Paul. ad Rom. c. iii. — ⁷ Paul. in Epist. ad Gal. c. ii. 16. — ⁸ Ext. apud Gold. to. ii. p. 225.

mus, quibusdam ita interpretantibus, quasi quosdam articulos, quos quidem concordatos esse contendunt, acceptandos, et usque ad futurum Concilium tolerandos, et ab omnibus servandos esse voluerimus, atis contra putantibus, non totum hunc colloquitorum tractatum, omnianque, quae in ipso acta, et quomodocumque disputata sunt, ad decisionem Summi Pontificis, et Apostolice Sedis in Concilio generali, etc. remissemus. Nos, ne olla in hae parte dubitatio relinquantur, sed ut mens et voluntas nostra clare intelligatur, sic mentem voluntatemque nostram declaramus, nihil in hoc tuto negotio per predictam nostram scripturam quacumque ratione decidere, aut quod aliqui articuli predicti tractatus acceptentur, aut usque ad futurum Concilium tolerentur vel serventur, definire voluisse, sicut nec adhuc quidem decidimus, aut definimus, sed tractatum predictum totum, omnesque ejusdem articulos Summo Pontifici et Apostolice Sedi in Concilio generali, vel in alio, ut in scriptura diximus, etc. definieudum remisimus, quemadmodum et adhuc remittimus, quam quidem sententiam nostram, ut antea Cæsareæ majestati ore declaravimus, ita nunc hoc scripto testamur et confirmamus. Ita est, cardinalis Contarenus legatus seripsit ».

16. *Ex utraque parte proponuntur argumenta coram Cæsare.* — Principes Catholici post primum responsum, aliud ut sequitur dederunt¹:

« Responsum principum Romanum Pontificem agnoscentium, datum imperatori ad propositam de Religionis negotio declaracionem.

« Catholici principes ac status, quantum per temporis brevitatem licuit, expenderunt scriptum recenter ipsis ab imperatoria majestate oblatum, una cum resolutione Pontifici legati. Probe vero memoria repetunt imperatoriam majestatem, et in aliis comitiis, et in praesentibus, mirificum laborem ac studium semper adhibuisse, ut religionis controversiae complicerentur, ac de reformatione Christiana cogitarent, de qua voluntate Catholici principes et status suæ majestati humillime, et cum omni submissione gratias agunt.

« II. Quia vero imperatoria majestas significavit, se intra paucos dies hinc discessuram, non videtur esse necessarium, ut status supervacaneis ac prolixioribus scriptis, aut disputationibus suæ majestati sint molesti, tum vel eam, vel seipso diutius remoren tur, sed in hoc potius incumbendum, ut Christiane tandem finis huic negotio impouatur, ita tamen, ut tantisper, dum id sit, imperatoria majestas adsit. Quod ut faciat, humillime roganda est.